(1) *Lectura in Decretales Gregorii IX*, al c. 9, *De rer. perm.* n. 3.

(2) ANDREAS HISPANUS, *De Decimis*, § *Primum*, in *Tract. univ. iuris*, Tom. XV, par. 2, fol. 147 verso.

(3) RUFFINI, *Op. cit.* nota 116.

III.

Lasciamo quindi definitivamente in disparte la corrente negativa, nemica cioè di ogni maniera di convenzioni in fatto di decime; e vediamo invece di sorprendere le origini dell'altra corrente a questa contraria, della affermativa, amica cioè delle convenzioni, e di seguirne lo intiero svolgimento; poichè solamente in essa, come ognuno intende, ci sarà possibile di pescare qualcosa che faccia al caso nostro.

Per quel che si attiene alla pratica, le stesse glosse, più sopra trascritte, sono sintomatiche assai. « *Solent plerumque reges etc.* », dice l'una di esse; « *multum occurrit de facto etc.* », dice l'altra. Dunque si trattava di un costume assai seguito (1).

Ma non solo seguito, sì bene anche qua e colà esplicitamente permesso. Un sinodo provinciale di Worcester, del 1240 (2), e cioè di soli sei anni posteriore alla promulgazione delle Decretali Gregoriane, ebbe a sancire nel suo capo 46° quanto segue:

« *Si forte dixerint aliqui se pratium, quod ecclesia tenet,*

(1) Un esempio elegantissimo di tale uso ci è riferito da Matteo DE AFFLICTIS (*In utriusque Siciliae Neapolisque sanctiones novissima proelectio*), Lib. I, rubr. VII, n. 14; Venetiis, 1606: « *Quid dicam de ista Civitate Neapolis, ubi antiquo tempore, in cuius contrarium memoria hominum non existit, nunquam cives, et habitatores solverunt Archiepiscopo Neapolitano, vel alicui Ecclesiae neque decimas praediales, neque personales, an praescripserint istud ius non solvendi decimam? Audio tamen ex fama, per quam probantur facta antiqua, quod Turris Graeca, quae fuit casalis Universitatis Neapolitanae, pro tota decima praeterita et futura tradita fuit Maiori Ecclesiae Neapolitanae* ». Citato dal DE VITA, *De origine et iure decimarum ecclesiasticarum*, Roma 1759, p. 190, n. 1.

(2) HEFELE, *Conciliengeschichte*, 2ª ed., Tom. V, § 665, p. 1086.

dedisse pro decima, si hoc probare voluerint, audiantur. Quo probato, pro decima teneatur, nec amplius exigatur. Quod si forte non probaverint, pratum datum fuisse pro decima; quia pro dote datum fuisse praesumitur, decima per eos, qui decimare tenentur, integre pensonalvatur » (1).

Riservo a più tardi di trarre tutto il partito, che si conviene, da questa interessante contrapposizione del fondo dato *pro decima* a quello dato *pro dote*; e passo senz'altro ad un documento, dottrinale questo, anche più significante.